
КАРАГАНДИНСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ им. А.САГИНОВА 

 

ПРОТОКОЛ      № 2 

29.11.2022 год 

Заседания Совета Учебно-методического объединения при КарТУ имени Абылкаса 

Сагинова 

Председатель          – Жетесова Г.С. – заместитель председателя ГУП-УМО 

Секретарь                – Маусымбаева А.Д. – руководитель ГУП-УМО 

   – 

Присутствовали 40 чел. 

 

Повестка дня: 

1. Рассмотрение списка наиболее востребованных курсов платформы Coursera; 

(Руководитель ГУП-УМО – А. Маусымбаева) 

2. Создание группы образовательных программ (ГОП) «Геофизическая инженерия» 

по 3-м уровням образования (бакалавриат, магистратура, докторантура) и рекомендация о 

внесении их в направление подготовки кадров «Инженерия и инженерное дело» 

(Член Совета ГУП-УМО – А. Шарапатов) 

3. Разное 

 

1. Рассмотрение списка наиболее востребованных курсов платформы Coursera; 

 

СЛУШАЛИ: Маусымбаеву А.Д., которая представила платформу онлайн-курсов 

от ведущих университетов мира – проект Coursera.  

Данный проект был задуман двумя профессорами Стэнфордского университета 

Дафне Коллер и Эндрю Нг. Онлайн-курсы от Coursera - это отличная возможность 

получить международное образование, не выходя из своего дома. Курсы от ведущих 

университетов мира дают практические знания и навыки, открывают новые направления 

в саморазвитии для всех желающих. На основании запроса Центра БПиАМ, данная 

платформа была проанализирована на востребованность курсов по 4 проектам ГУП-УМО 

при КарТУ имени Абылкаса Сагинова: 1. Механика и металлообработка; Геофизический 

инжиниринг и технологии; 2. Горное дело и добыча; 3. Стандартизация, сертификация и 

метрология (по отраслям); 4. Гигиена и охрана труда на производстве, для обучающихся и 

ППС. Рекомендованные курсы будут направлены для дальнейшего перевода их на 

государственный язык.    

Итыбаева Г.С.(): По направлению «Механика и металлообработка» слудет убрать курс 

«Protecting the World: Introducing Corrosion Science and Engineering-Защита мира: 

знакомство с коррозионной наукой и техникой» и «Sensors and Sensor Circuit Design// 

Датчики и схема датчиков», так как данные курсы относятся к другому направлению 

(Автоматизация и управление).  

Юрченко В.В. (): поддерживаю предложение госпожы Итыбаевой Г.С. (), и хотел 

добавить что курсы компании AutoDesk можно сократить с 7 до 2, так как по смыслу курсы 

перекликаются между собой. 

Жабагиев А.М. ():согласен что курс «Sensors and Sensor Circuit Design// Датчики и 

схема датчиков», подходит к «автоматизации и управление», однако и он имеет большую 

актуальность в образовательном процессе. 

Жолмагамбетов Н.Р. (): по проекту «Гигиена и охрана труда» следует убрать 5 курсов, 

так как они по смыслу повторяются с уже имеющимися курсами по текущему проекту. 

Маусымбаева А.Д.: Уважаемые коллеги, благодарим Вас за активное участие в 

обсуждении представленного списка тем. Мы уверены, что наши обучающиеся и 



профессорско-преподавательский состав будут заинтересованы в международном 

образовании на казахском языке и станут активными пользователями данных курсов. 

На основе ответа на запрос Центра БПиАМ, были отобраны для рекомендации по 4 

проектам ГУП УМО при КарТУ имени А.Сагинова в количестве 21-го курса (7 - Механика 

и металлообработка; 1 - Геофизический инжиниринг и технологии; 2 - Горное дело и 

добыча; 6 - Стандартизация, сертификация и метрология (по отраслям); 5 - Гигиена и охрана 

труда на производстве) (Приложение 1). 

ВЫСТУПИЛИ: 

Есеева Г.К., (КИнЭУ им М.Дулатова): Возник вопрос о количестве новых членов с 

КазСтандарта (5 человек), имеют ли они ученые степени и об их вкладе в работу ГУП УМО.  

Аймагамбетова Р.Ж. (КазСтандарт): пояснила о вкладе и об ученых степенях – 

Мухамбетов Г.М. д.э.н., Бейгайдаров Ж.А., Радаев С.Ю. и Иргалиева Л.М. имею степени 

MBA, Аймагамбетова Р.Ж. – старший научный сотрудник. 

ПОСТАНОВИЛИ: принять предложения для исключения 3 членов совета и 

включения 6 новых членов в состав совета: «за» – 53 чел., «против» – 0 чел., воздержались 

– 0 чел. 

 

2. Открытие группы образовательных программ (ГОП) «Геофизическая 

инженерия» по 3-м уровням образования (бакалавриат, магистратура, докторантура) 

и внесение их в направление подготовки кадров «Инженерия и инженерное дело». 

 

СЛУШАЛИ:  

Маусымбаеву А.Д., которая предоставила слово члену состава ГУП-УМО 

Шарапатову А.Ш. (к.г.м.н., ассоц.проф. КазНИТУ им. К.И.Сатпаева) для предоставления и 

разъяснения информации по открытию группы образовательных программ (ГОП) 

«Геофизическая инженерия» по 3-м уровням образования (бакалавриат, магистратура, 

докторантура) и внесение их в направление подготовки кадров «Инженерия и инженерное 

дело».  

Специалисты на уровне бакалавра готовятся в составе группы образовательных 

программ «Горное дело и добыча полезных ископаемых» на уровне бакалавриата и на 

уровне магистратуры, докторантуры, как представлено в таблице (приложение 1). В силу 

того, что специфика геофизических работ носит больше инженерно-аппаратурный и 

вычислительный характер мы предлагаем поменять название на «Геофизический 

инжиниринг». Также мы знаем, что название ГОП «Нефтегазовая и рудная геофизика» 

сильно ограничивает тот масштаб проводимых работ с помощью геофизических 

технологии. Как многие знают геофизика охватывает не только разведочную стадию, но и 

разведочно-поисковую стадию, а также геофизические технологии, которые охватывают 

контроль за разработкой месторождения и промысловую геофизику.  В представленной 

таблице приведены те изменения, которые предлагаем (Приложение). 

 

ВЫСТУПИЛИ: Кулнияз С.С. (АРУ Жубанова), Юрченко В.В. (КарТУ имени 

Абылкаса Сагинова), Жабагиев А.М. (КУ имени Коркыт Ата), Пономарева М.В. (КарТУ 

имени Абылкаса Сагинова), которые при обсуждении внесли коррективы и отметили 

важность рекомендованных изменений. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: 
Рекомендация для рассмотрения по открытию группы образовательных программ 

(ГОП) «Геофизическая инженерия» по 3-м уровням образования (бакалавриат, 

магистратура, докторантура) и внесение их в направление подготовки кадров «Инженерия 

и инженерное дело» на РУМС РК.  

«за» – 40 чел., «против» – 0 чел., воздержались – 2 чел. 

 



3. Разное. 

Рекомендация к изданию с присвоением грифа УМО РУМС учебных изданий 

 

СЛУШАЛИ: 

Маусымбаева А.Д., которая представила краткий отчет по изданиям, получившие 

гриф УМО РУМС при КарТУ 

За период 3-4 квартала 2022 г. ГУП-УМО при КарТУ им. А. Сагинова выдал 

заключения о возможности рекомендовать к изданию следующие макеты учебных изданий 

и присвоения грифа УМО РУМС: 

- «Технологиялық машиналарды қолдану ерекшеліктері» оқулығы, авторлары С.С. 

Жетесов, Г.Б. Абдугалиева, М.М. Мусаев; 

- учебника «Основы научных исследований и изобретательского творчества», авторы 

Д.Ю Пак, Ю.Н. Пак, Р.К. Мадишева; 

- «Жерасты тау-кен жұмыстарында дайындау қазбаларын жүргізу технологиясы» 

оқулығы, авторлары Р.К. Камаров, В.Ф. Демин, Е.А. Абеуов; 

 

Представленные работы были выполнены в соответствии с требованиями, 

предьявляемые для решения вопроса о присвоении грифа УМО РУМС. У всех имеется 

полный пакет документов по учебным изданиям. 
 

ВЫСТУПИЛИ:  

Касенов А.Ж. (Торайгыров Университет), Демьяненко А.В. (СКУ им. М. Козыбаева), 

Юрченко В.В. (КарТУ), которые поддержали представленный список, так как являлись 

участниками при рецензировании данных работ.  

 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Принять рекомендации к изданию с присвоением грифа УМО РУМС учебных 

изданий выданные ГУП – УМО при КарТУ им. А. Сагинова. проголосовало: «за»  – 53 чел., 

«против»  – 0 чел., воздержались  – 0 чел.. 

 

Заместитель руководителя ГУП-УМО            Г. Жетесова  

 

Руководителя ГУП-УМО      А. Маусымбаева 

 

 

 



Приложение 1 

 
 


